REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°__________

Do Deputado Federal Fernando Jordão

 Solicita informações ao Sr. Ministro de

Minas e Energia, Edison Lobão a

respeito do fechamento de 38 escritórios

e empresas da Petrobras, fora do

Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 166 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro

Edison Lobão no sentido de esclarecer esta Casa o provável

fechamento de escritórios e empresas da Petrobras no exterior.

JUSTIFICAÇÃO

Na edição do jornal O Globo do dia 07 de outubro de 2013, na

coluna do jornalista Anselmo Gois, a presidente da Petrobras, fala “

Até 2015, a Petrobras, que este ano está completando 60 anos, vai

fechar 38 dos seus escritórios e empresas fora do Brasil. A ideia é

se concentrar na exploração do Pré-Sal”.

Bem, como é de conhecimento de todos,a Petrobras, vem

enfrentando dificuldades em conseguir financiamento para dar

continuidade as suas atividades exploratórias, principalmente do

Pré-Sal cujo o volume de recursos são de bilhões de reais.

Gostaríamos saber da empresa quais os escritórios e

empresas que serão fechados  como também, o volume estimado

de recursos que serão economizados por ano.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal - PMDB